sed inuestigare non possum quod fuerit pater. Partum video. sed nascere non agnosco. et quod accrescit stupori meo inconsecta lege pariter. etiam edito filio mater exultat ut virgo. En iacet in cunabulis parvulus vultum lachrymis suffundit similemque se esse mortaliu[m] vagitibus perdit. Cumque nihil eidem infantia desit. nulla tamen illi velut infantie corruptio existit. Pannis oblitus sordet. sed celum illi radio stelle letioris arridet. Sed et in honorem ipsius angeli ei ministrantes in sidera terrasque concurrunt et exultantes annunciant quam non intelligo nouitatem. Quid est hoc miraculi? Video quod aduertere nequeo. audio quod sustinere non valeo. scilicet ut homo natus honoretur ut deus. A seculis quoque nunquam hoc mihi contigit ut quisque homo nascens hanc vitam intraret. et humani vitii nihil haberet. Quae tam noua haec potestis generationis? Int peccatores et impios natus mortalius de matre progressus purgat. cunctis nascentibus et ipso celo purior apparet. nihilque in eo reperio quod me delectet. sed quod omnes conatus meos enacuet. Quid agam? Quo me vertam? Fortior enim illius sentio. et in regno meo velle regnare puto. Ergo ne forte deus sit iste quem nullum potest delictum maculare? Sed si deus esset quomodo feminei partus indignitates sustineret? Quomodo cunis pannisque contentus esset. quis credere possit in deo vagitus infantie? Qui audienti ridiculum non sit deum femineo nutriri lacte? Post omnia ecce etiam esurit cum esurire deum nulla persuadere ratio possit. Ignorabat quippe diabolus quia quod Christus infantie nutrimenta proferebat. et quod homo esuriebat non erat fragilitas corporis. sed sacramentum celestis gratiae. Illi itaque congressum presumere partus femine animabat. sed patientem virginitas deterrebat. Humani denique corporis forma callidissimum hostem ad prelium perducere suavit. Sed verus dei filius et verus homo manifeste victoriam peregit.

**B**ernardus ubi supra. Dulci

denique versutus idem serpens insidiat est calcaneo profate mulieris. i. Marie virginis. sed sine causa. quam vniuersam prauitatem hereticam ipsa contemnit sola. Alii siquidem illam non de suba carnis suae Christum edidisse dogmatizabat. Alius parvulum non peperisse sed repensisse sibilabat. Alius vel post partum viro cognitam blasphemabat. Alius dei matrem audire non sustinere magnu[m] illud nomen theotocos impiissime suggillabat. Sed contumiti sunt insidiatores. conculcati supplantatores. confutati derogatores. et beatae cae dicunt omnes generationes.

## De sapientie virginalis profunditate. Cap. LXXXVII

**N**on autem ut arbitror satis iuste mouentur quidam super quadam sententia mea qua dixi cum exponerem euangelium. dei consilium nulli etiam angelo et beatorum antequam virgini reuelatum. Hanc autem sententiam non constant affirmo. sed cum temperamento. Quis si ex sententia hoc dixerim. non video cur incredibile videatur. non quidem de opere ubi incarnandi quod multis etiam mortaliu[m] et prescire donatum est et predicere. sed de tempore et loco et modo et persone virginali electione. Nam illius incomprehensibile quae et virgo sollicita requisivit modum. in videtur ne ipsi quidem ut eius pace dixerim qui annuntiabat fuisse prescognitum. Respondens quippe: spiritus sanctus superueniet in te: nonne quidem apte mittit ad magisterium spiritus sancti ut homo experiendo discat quod audiendo non poterat. sed et ipsa virginem vni probabit ex nomine vel ex facie an angel cognita. quod ipsa videlicet esset quam deus sibi in matrem elegisset. excepto duntaxat archangelo cui et seruanda ab initio tradita fuisse credenda est. Ergo salua fide et scripturarum veritate diuini mysterium de prescictis quattuor ignorasse poterat angeli. presertim ut horum reuelandorum prerogatiua seruetur matri virgini.

**B**eda in

omel. **Erurgens Maria.** Hinc et apte post angeli visionem in motana sibi que gustata suauitate supnoꝝ ciuium humilitatē gressibus se ad alta virtutum translulit. **Quę** mox vt ad salutandū os aperuit repleta ē spūsctō **Elizabet̄.** replet⁹ et **Iohānes:** Quibus vno eodēq; spītu edoctis illa salutantē quę esset agnouit et vt matrē dñi sui debita cū bñdictiōe honorauit. Ille q̄ illū esse dñm q̄ virginis vtero portaret intellexit. Illa inq̄ dñi matrē agnouit. sed nil in se repperit talis meriti q̄ digna fieret a tanta hospita visitari. **Virūq;** in modū idem spūs eam cū repleuit pñtiū simul et p̄teritorū ac futuroꝝ factū instruxit. **Vñ** et **Mariam** matrē dñi vocās fructū ventris eius singularit̄ bñdixit. et vba angeli ad **Mariam** p̄sensūq; **Marię** credent̄ ignotū sibi p̄didit. et a dño p̄ficiēda q̄ illi dicta erant aperuit. **Quis** ḡ dicere vel estimare sufficiat q̄ tūc gr̄a spūs dei genitricem repleuerit. cū tanta ī m̄re p̄cursoris lux dñi celestis emicuit. **Verū** audiamus et verba quę dixit. si forsitan ex his valeam⁹ vtrūq; dinoscere qd̄ intus habuit. **Audita** nanq; responsione **Elizabet̄** qua brām illam inter mulieres p̄dicauit matrē dñi sui cognominauit. fide fortē laudauit. **Ad** cui⁹ etiā ingressum se ipsam cū filio spūs sancto repletā esse signauit. **Non** amplius bona q̄ p̄cep̄at tacere potuit. sed quę semp̄ aīo gerebat vbi temp⁹ aptū inuenit etiā oris deuota p̄fessione patefecit. **Quam** vt v̄ginalē debebat pudorē acceptū dñitū. aliq̄ diu tegebat. oraculū et arcanū mysterū celestis visui pectoris abdito venerabat occultum. **Expectabat** reuerent̄ donec ipse donoꝝ distributor quid sibi dñi spūs al tribuisset. quid secreti reuelasset quicūq; vellet ostēderet. **At** postq̄ eadē quę sibi p̄fita erāt charismata p̄ alios reuelante spūs esse patefacta conspexit. mox etiā ipsa thesaurū celi quē in corde suo seruabat aperuit et ait: **Magnificat** aīa mea dñm zc. **Quibus** verbis p̄mo bñficia sibi

specialit̄ concessa enarrat. **Deinde** v̄gnalia dei beneficia quibus hūano generi in eternū cōsulere nō desistit enumerat.

**Qualiter** argumēta fidei conferebat in corde. **Ambrosi⁹** sup **Lucam. li. ij. Cap. LXXXVIII**

**Deniq;** pastorib⁹ infantem natū p̄dicatib⁹ **Maria** nō min⁹ ore pudica q̄ corpe argumēta fidei conferebat in corde. **Si** autem **Maria** discit a pastorib⁹: cur discere tu declinas a sacerdotib⁹: **Maria** inquit cōseruabat oīa verba hec conferēs ea in corde suo. **Beda** sup **Lucas li. j.** **Quam** quia sanctas legerat scripturas et sciebat p̄phetas. cōferebat ea quę secū acta videbat de dño cū his q̄ nouerat a p̄phetis scripta de dño. **Et** cognouit adinuicem collata instar celestium cherybin socia sui vultus luce concordia.

**Idez** in omel. **pastores loque.** Itaq; virginalis pudicitie iura custodiēs secreta **Christi** q̄ nouerat nemini diuulgare volebat. sed ipsū quē vellet et quō vellet hoc diuulgare reuerent̄ expectabat. **Et** ipsa quidē secreta tacuit ore sedula tñ vigili scrutabat̄ corde. **Conferebat** enī q̄ acta videbat his q̄ agenda legerat. non tamē hoc ore p̄mens s̄ clausa in corde seruās. **Idem** in omel. **Cum** factus esset **Jesus** annorum duodecim. **Deniq;** vbi **Maria** cū **Ioseph** hierosolymā regressa. filium in medio doctoꝝ repperit. legit q̄ venit ipse cum eis naçareth et erat subdit⁹ illis. statiq; ibidē euāgelista repetit: **Et** mater eius p̄seruabat oīa vba h̄ conferebat ea in corde suo. **Quia** siquidē q̄ de domino vel a dño dicta vel acta cognouerat mat̄ v̄go diligēt⁹ ī corde retinebat solliciteq; cūcta memorię cōmēdabat: vt cum tempus p̄dicāde vel scribēde incarnationis ei⁹ aduēiret. sufficiēt vniūsa put cēt gesta quę rētib⁹ explicare posset. **Imitem̄** et nos fr̄es mei piām m̄rem dñi.

# Laudes

ipsi q̄s fixa in corde seruātes oīa v̄ba et facta saluatoris n̄ri. **H**orū meditatiōe diurna et nocturna importunos inaniū cogitationū atq̄ nocentiū repellam⁹ incursum. **H**orū crebra consolatiōe nos et p̄rimos n̄ros a fabulis supuacuis et male dulcorat̄ detractionū colloquijs castigare. et ad d̄ine laudis frequētia et ascendere curemus.

**D**e ipsius taciuitate. **Bern̄ in sermōe. vñ. s. Cap LXXXIX**

**C**eteruz. vbi Maria aliq̄ loquit. vbi p̄suptuosa c̄vi detur. Foris stabat quēres loqui filio. nec auctoritate mat̄na aut sermonē intrupit. aut habitationē in q̄ filius loquebat̄ irrupit. **A**n oī teniq̄ textu q̄tuor euāgelioz nō nisi q̄ter Maria loquēs audit. **P**rimo quidē ad angeluz. sed cū allocut⁹ eā fuisset iam semel et iterum. **S**ecūdo ad **E**liābeth q̄n vox salutatiōis eius exultare **J**ohānē in utero fecit eaq̄ magnificāte **M**aria et ipsa magi d̄nz magnificare curauit. **T**ertio **H**o ad filiū cū esset duodecim ānoz. q̄ ipsa et p̄ eius dolētes q̄lissent eū. **Q**uarto in nuptijs ad eundē filium et m̄stros nuptiarū. et his quidē sermo certissimus index fuit ingenitē m̄suetudis ac verecundiē v̄ginis. **A**lioz q̄ppe verecūdiam reputās suā sustinere nō valuit. defectum vini dissimulare nō potuit. vbi sane a filio increpata tanq̄ m̄i et hūil̄ corde. nec illi r̄ndit. non t̄n desperauit s̄ m̄stros facere qd̄ eis diceret admonuit. **C**eterū nūqd̄ non ab initio pastores legunt̄ venisse. et p̄mā oīuz **M**ariā inuenisse. **I**nuenerūt inq̄t **M**ariā et **J**oseph et infantes positū in p̄sep̄io. **S**ic et magi nō sine illa puerū inuenerūt. **I**nducens q̄s in tēplū d̄ni d̄nm tēpli. multa q̄dem a **S**ymeone audiuit. t̄a d̄ illo q̄s d̄ ipsa tarda ad loquēdū velox ad audiendū. **E**t q̄dē **M**aria cōseruabat oīa v̄ba h̄s cōferēs ea in corde suo. **S**z in his oībus